
Duben 2025 číslo 4, ročník XXX Cena 5 Kč

Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,
v současné době není ke čtení mnoho pozitivních, veselých a „vyju-

chaných“ zpráv. Ať už se podíváte do novin, na televizi, na sociální sítě,
většinově je do nás „huštěno“ spoustu smutných, negativních a agresiv-
ních informací. A není se co divit, vždyť svět je z „jedné poloviny“
opravdu v bídném stavu. Ale co ta „druhá polovina“? Věnujeme i jí po-
zornost a snažíme se opravdu to lepší udržet při životě, rozmnožovat a
šířit dál? A tak se přidávám k té „druhé polovině“ a chci Vás pozvat
na návštěvu do Koželužny za výtvarným uměním. V městské galerii
Koželužna zahajujeme první dubnovou sobotu výstavu s názvem
VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 2025. Budou se na ní prezentovat
lidi-umělci z našeho regionu, kteří u nás v uplynulých lech již vystavo-
vali, pro které je výtvarno a krása potřebná pro život a chtějí to sdílet
s ostatními lidmi. A já jsem si opravdu jistá, že pokud se na výstavu při-
jdete podívat, uvěříte, že svět je i hezký, zajímavý a veselý. Srdečně zvu
stálé i nové návštěvníky galerie.

K. Jarolímková

Slavnostní zahájení masopustu, který má v Nových Hradech velkou tradici

45. ročník taneční soutěže Novohradská
číše opět se skvělými výkony špičkových ta-
nečníků

Dětská masopustní koleda na novohradském náměstí Masopust u Koťátek z mateřské školky, který se konal v hotelu Máj



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Fotoohlédnutí za 45. ročníkem Taneční soutěže
Novohradská číše 2025, která se uskutečnila

15.3.2025 v Kulturním sále hotelu Máj

Poděkování
Vážení čtenáři, děkujeme prostřednictvím zpravodaje za trvalý zá-

jem a přízeň všech návštěvníků o jednu z nejstarších jihočeských taneč-
ních soutěží, která v polovině března proběhla v našem městě. Tato
dlouholetá tradice a spolupráce mezi městem Nové Hrady a Českým
svazem tanečního sportu je skutečně výjimečná, stejně jako atmosféra
soutěže, o kterou se starají nejen pořadatelé, ale velkou zásluhu na ní
mají hlavně diváci.

Během dne a galavečera se na tanečním
parketě „utkalo“ 122 startovních dvojic 11 ka-
tegorií včetně nejlepších tanečních párů Ta-
neční ligy dospělých ČR a v doprovodném
programu se v denní části i při galavečeru
opět představil místní taneční kroužek Ryt-
mík. Všichni milovníci tance, o kterém se
někdy hovoří jako o „modlitbě nohou“, byli
jistě spokojeni a měli opět skvělý zážitek a
získali hodně pozitivní energie.

Děkujeme všem sponzorům Taneční sou-
těže Novohradská číše 2025 za jejich zájem a
finanční podporu: Rybářství Nové Hrady s. r. o.,
Marius Pedersen a. s. Hradec Králové, Provo-
zovna České Budějovice, Quail spol. s.r.o.,
České Budějovice, ČEVAK a.s., Č. Budějovice,
Jednota, spotřební družstvo Č. Budějovice,
Nadační fond AVA, Č. Budějovice, Reziden-
ce Nové Hrady a.s., Malířka Daniela Roule
Plocková a MATTONI 1873 a.s., závod
Dobrá Voda. KIC N. Hrady

NOVOHRADSKÁ ČÍŠE



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 85. schůze městské rady
ze dne 03.02.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 84. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 84. jednání rady města.

� 2. Revitalizace návsi v Údolí u Nových
Hradů – I. etapa
Rada města souhlasí s návrhem zadání veřej-
né zakázky na provedení projektové doku-
mentace a inženýrské činnosti: Revitalizace
návsi v Údolí u Nových Hradů – I. etapa
a pověřuje Investiční a majetkový odbor
MěÚ Nové Hrady administrací veřejné za-
kázky.
(Rada projednala zadání veřejné zakázky
s názvem: Revitalizace návsi v Údolí u No-
vých Hradů - I. etapa. Zakázka řeší vypraco-
vání projektové dokumentace pro povolení
stavby a inženýrskou činnost. Předpokládaná
hodnota zakázky: 290.000 Kč bez DPH, před-
pokládaný termín zhotovení: srpen 2025.)

� 3. Dodatek č. 4 – „Záchrana kaple
v Mýtinách“
Rada města schvaluje Dodatek č. 4 ke smlou-
vě o dílo ve věci akce „Záchrana kaple v Mý-
tinách“ se společností Brothers Energy Flow
s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) a pověřuje
starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 4 ke smlou-
vě o dílo se společností Brothers Energy
Flow s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) ve věci
zakázky „Záchrana kaple v Mýtinách“.
Dodatek řeší prodloužení doby plnění díla
z důvodu nevhodných klimatických podmí-
nek do 23.02.2025.)

� 4. Náklady na provoz – provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňovaní
komunálních a tříděných odpadů,
včetně nákladů za provoz sběrného
dvora za rok 2024
Rada města bere na vědomí informaci od
MěÚ Nové Hrady, Odboru životní prostředí
o nákladech za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňovaní komunálních a tříděných od-
padů, včetně nákladů za provoz sběrného
dvora za rok 2024.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Od-
boru životní prostředí informaci o nákla-
dech za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňovaní komunálních a tříděných odpadů,

včetně nákladů za provoz sběrného dvora za
rok 2024. Celkové množství vyprodukova-
ného odpadu za rok 2024 činí 964,042 t
(o 35,361 tun více než v roce 2023). Celkové
náklady za rok 2024 činily 3.023.295,37 Kč
(o 334.554,34 Kč více než v roce 2023).
Výsledná částka na jednoho občana činí
995,65 Kč.)

� 5. Vyúčtování dotací zájmových
organizací za rok 2024
Rada města bere na vědomí celkovou infor-
maci o provedeném vyúčtování dotací záj-
mových organizací za rok 2024.
(Rada obdržela informaci MěÚ, Investič-
ního a majetkového odboru o provedeném
vyúčtováním zájmových organizací za rok
2024.)

� 6. Oznámení inflace – Smlouva o dílo
– MISYS
Rada města bere na vědomí oznámení od
společnosti TKP geo s.r.o ve věci navýšení
ročního poplatku o průměrnou roční inflaci
na poskytování softwarové a technické pod-
pory.
(Rada projednala oznámení od společnosti
TKP geo s.r.o ve věci navýšení ročního po-
platku o průměrnou roční inflaci na posky-
tování softwarové a technické podpory dle
návrhu.)

� 7. Úřad práce ČR – Výpověď smluv
o nájmu nebytových prostor
Rada města bere na vědomí výpověď Úřa-
du práce ČR – Krajské pobočky v Českých
Budějovicích z nájmu nebytových prostor
v č.p. 43 k datu 30.04.2025.
(Rada projednala výpověď Úřadu práce ČR
– Krajské pobočky v ČB z nájmu nebyto-
vých prostor v č.p. 43 k datu 30.04.2025.
Dle dohody s vedením ÚP bude po skonče-
ní nájemního vztahu i nadále ÚP poskyto-
vat částečně služby občanům z N. Hradů
v prostorech, které budou bezplatně pos-
kytnuty městem Nové Hrady.)

� 8. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.

� 9. Zprávy o realizaci a činnosti 2024
– Zdravotní Klaun
Rada bere na vědomí Závěrečnou zprávu
za rok 2024 od organizace Zdravotní klaun
o.p.s.
(Rada obdržela od organizace Zdravotní
klaun, o.p.s. Závěrečnou zprávu o činnosti
organizace za rok 2024.)

� 10. Žádost o finanční dar
Rada města bere na vědomí žádost organi-
zace Zdravotní klaun, o.p.s., o poskytnutí
finančního daru a postupuje žádosti k pro-
jednání Finanční komisi Rady města Nové
Hrady a Sociální komisi Rady města Nové
Hrady.
(Rada projednala žádost Zdravotní klaun,
o.p.s. ve věci o poskytnutí finančního daru
za účelem financování programů organi-
zace.)

Zápis z 86. schůze městské rady
ze dne 17.02.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 85. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 85. jednání rady města.

� 2. Smlouva o věcném břemeni
– „Byňov, K 608/1 – úprava NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.: CB-014330094346/001-DVK
se společností EG.D, a.s., Brno, na akci: By-
ňov, K 608/1 – úprava NN, za jednorázovou
úhradu ve výši 4.489 Kč bez DPH a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o zřízení věcného břemene pro akci Byňov,
K 608/1 – úprava NN. Smlouva bude uzav-
řena na základě předchozí smlouvy o smlou-
vě budoucí.)

� 3. Smlouva o smlouvě budoucí o zř. věc.
břemene – „Údolí u Nových Hradů č.p. 66
– kabel NN“
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001040025266/004-PRO2 o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene se společnos-
tí EG.D, a.s., Brno na akci: Údolí u Nových
Hradů č.p. 66 – kabel NN, za jednorázovou
úhradu ve výši 45.300 Kč a postupuje návrh
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti EG.D, a.s.
Brno návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene na akci: Údolí u No-
vých Hradů č.p. 66 – kabel NN. Stavbou
budou zatíženy pozemky parc. č. 1443/1, 679
a st. 51, vše v k.ú. Údolí u Nových Hradů.)

� 4. Požárně bezpečnostní řešení stavby –
FVE Nové Hrady
Rada města souhlasí s vyhotovením požárně
bezpečnostního řešení stavby (PBŘ) na akci:
„FVE Nové Hrady“ panem Pavlem Matouš-
kem, Jindřichův Hradec, IČ: 13967843.
(Rada projednala cenovou nabídku pana Pavla
Matouška, Jindřichův Hradec, IČ: 13967843
ve věci vyhotovení požárně bezpečnostního
řešení stavby (PBŘ) na akci: „FVE Nové
Hrady“, kdy bude posuzováno 10 vybra-
ných objektů pro umístění OZE ve městě
Nové Hrady a osadách. Cenová nabídka:
80.000 Kč.)

� 5. Žádost o pronájem – část pozemku
parc.č. 679, k.ú. Údolí u Nových Hradů.
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem části pozemku parc.č. 679, k.ú. Údolí
u Nových Hradů o ploše cca 50 m2 a postu-
puje Osadnímu výboru Údolí u Nových
Hradů k dalšímu projednání.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

(Rada obdržela žádost o pronájem části po-
zemku parc. č. 679, k.ú. Údolí u Nových
Hradů o ploše cca. 50 m2.)

� 6. Žádost o koupi pozemku – část
pozemku parc.č. K 511/1, k.ú. Obora
u Vyšného
Rada města bere na vědomí žádost o odkup části
pozemku parc. č. 511/1 v k. ú. Obora u Vyšného
a postupuje ji k projednání na jednání Osadní-
mu výboru Nakolice, Obora, Vyšné.
(Rada obdržela žádost o odkup části poze-
mku parc. č. 511/1 v k. ú. Obora u Vyšného
o ploše cca 788 m2.)

� 7. Dodatek č. 7 – DIMATEX CS, spol. s r.o.
Rada města schvaluje dodatek č. 7 ke Smlou-
vě o spolupráci se společností DIMATEX
CS, spol. s r.o. a pověřuje starostu podpisem
dodatku.
(Rada obdržela od společnosti DIMATEX
CS, spol. s r.o. Svárov návrh dodatku č. 7 ke
Smlouvě o spolupráci ze dne 13.01.2020.
Dodatek řeší cenu za každý umístěný kon-
tejner v katastru města, kdy se město Nové
Hrady zavazuje zaplatit 2.000 Kč + DPH za
každý kontejner a kvartál roku.)

� 8. Rozbor hospodaření 2024 – Služby
Nové Hrady, s.r.o.
Rada města schvaluje zlepšený hospodářský
výsledek Služeb Nové Hrady s.r.o. za rok
2024 ve výši 429.499,21 Kč a schvaluje jeho
převod na Nerozdělený zisk minulých let.
Rada města schvaluje roční účetní závěrku
Služeb Nové Hrady s.r.o. za rok 2024.
(Rada obdržela od Služeb Nové Hrady s.r.o.
účetní závěrku za rok 2024, rozbor hospoda-
ření za rok 2024 a návrh na převedení vý-
sledku hospodaření na účet Nerozdělený zisk
minulých let. Hospodaření skončilo ziskem
ve výši 429.499,91 Kč.)

� 9. Zápis osadního výboru Byňov,
Jakule, Štiptoň
Rada města bere na vědomí zápis Osadní-
ho výboru Byňov Jakule Štiptoň ze dne
27.11.2025.
(Rada projednala zápis Osadního výboru
Byňov Jakule Štiptoň ze dne 27.01.2025.)

� 10. Pronájem části pozemku parc.č. KN
709/1, k.ú. Štiptoň
Rada města schvaluje záměr pronájmu části
pozemku parc. č. 709/1, k. ú. Štiptoň (dle
GP č.327-260 Fi/2024 se jedná o pozemek
parc. č KN 709/5 a 709/6, k. ú. Štiptoň) za
částku 3 Kč/m2/rok, na dobu určitou pěti let
s tříměsíční výpovědní lhůtou a pověřuje ta-
jemníka zveřejněním záměru na úřední des-
ce města.
(Rada projednala pronájem části pozemku
parc. č. 709/1, k. ú. Štiptoň o celkové výmě-
ře 252 m2 (dle GP č.327-260 Fi/2024 se jed-
ná o pozemek parc. č KN 709/5 a 709/6,
k. ú. Štiptoň). Osadní výbor Byňov Jakule
Štiptoň při svém jednání dne 27.01.2025 ne-
měl námitek s pronájmem předmětné části
pozemku. Rada souhlasí s pronájmem před-
mětné za částku 3 Kč/m2/rok.)

� 11. Rozpočtové opatření č. 2/2025
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 2/2025.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Ekono-
mického odboru návrh rozpočtového opatření
č. 2/2022.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 13. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 14. Vyhodnocení výběrového řízení –
Projektová dokumentace a inženýrská
činnost pro vydání povolení stavby na
akci Revitalizace návsi v Údolí u Nových
Hradů – I. Etapa
Rada města schvaluje dodavatele akce „Pro-
jektová dokumentace a inženýrská činnost pro
vydání povolení stavby na akci Revitalizace
návsi v Údolí u Nových Hradů – I. Etapa“ Ing.
arch. Jaroslava Malého, Příbram, IČ: 60866985
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada projednala vyhodnocení výběrové-
ho řízení k akci „Projektová dokumentace
a inženýrská činnost pro vydání povolení
stavby na akci Revitalizace návsi v Údolí
u Nových Hradů – I. Etapa“. Celkem byly
osloveny 3 firmy. Nejvýhodnější nabídku
podal Ing. arch. Jaroslav Malý, Příbram, IČ:
60866985 s cenou 284.000 Kč bez DPH.)

� 15. Dodatek č. 5 – „Záchrana kaple
v Mýtinách“
Rada města schvaluje Dodatek č. 5 ke smlou-
vě ve věci akce „Záchrana kaple v Mýti-
nách“ se společností Brothers Energy Flow
s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) a pověřuje
starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 5 ke
smlouvě se společností Brothers Energy
Flow s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) ve věci
zakázky „Záchrana kaple v Mýtinách“. Do-
datek řeší prodloužení doby plnění díla
z důvodu nevhodných klimatických podmí-
nek do 15.03.2025.)

Zápis z 87. schůze městské rady
ze dne 24.2.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Eva Ševčíková, člen rady;
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 86. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 86. jednání rady města.

� 2. Vyúčtování zajištění LPS
za 2. pololetí 2024
Rada města bere na vědomí a souhlasí s vyúč-
továním lékařské pohotovostní služby v Tr-
hových Svinech za II. pololetí roku 2024.
(Rada obdržela od Zdravotního zařízení
polikliniky města Trhové Sviny vyúčtová-
ní lékařské pohotovostní služby v Trho-
vých Svinech za II. pololetí 2024. Za toto
období bylo v rámci lékařské pohotovostní
služby ošetřeno 87 občanů našeho města
a osad, podíl města na úhradě nákladů tak
činí 87.655 Kč.)

� 3. Žádost o finanční příspěvek – Domov
Libníč a Centrum soc. služ. Empatie
Rada města bere na vědomí žádost organi-
zace Domov Libníč a Centrum soc. služ.
Empatie o poskytnutí finančního příspěvku
a postupuje žádost k projednání Finanční
a Sociální komisi rady města.
(Rada projednala žádost společnosti Do-
mov Libníč a Centrum soc. služ. Empatie
o poskytnutí finančního příspěvku z roz-
počtu města Nové Hrady ve věci financová-
ní programů organizace.)

� 4. Vyúčtování nájemného – ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí vyúčtování ná-
jemného z provozování veřejného vodovo-
du a kanalizace za r. 2024 od společnosti
ČEVAK a.s.
(Rada města projednala vyúčtování ná-
jemného z provozování veřejného vodo-
vodu a kanalizace za r. 2024 od společnosti
ČEVAK a.s.)

� 5. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 6. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 7. Archeon Stavby s.r.o. – havarijní
oprava stropu č.p. 46
Rada města souhlasí s nabídkou společnosti
Archeon Stavby s.r.o., Praha, IČ: 60753013
ve věci havarijní opravy stropu části budo-
vy čp. 45, Nové Hrady a pověřuje starostu
dalším jednáním.
(Rada projednala nabídku společnosti Ar-
cheon Stavby s.r.o., Praha, IČ: 60753013 ve
věci havarijní opravy stropu části budovy
čp. 45, Nové Hrady v kanceláři ekonomic-
kého odboru. Nabídka řeší novou skladbu
stropní konstrukce. Cena: 247.931 Kč bez
DPH.)

� 8. Koupě pozemků – KN 804/1, 804/17
a 824/2, k.ú. Nové Hrady
Rada města souhlasí s koupí pozemků parc.
č. KN 804/1, 804/17 a 824/2 k.ú. Nové Hra-
dy o výměře 9.633 m2 od pana Richarda J.,
Nové Hrady za částku 3.000.000 Kč a po-

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

stupuje návrh ke schválení zastupitelstvu
města.
(Rada projednala nabídku vlastníka nemo-
vitostí KN 804/1, 804/17 a 824/2 k.ú. Nové
Hrady k odprodeji těchto pozemků o celko-
vé výměře 9.633 m2, kdy nabídková cena
činí 3.000.000 Kč.)

� 9. Masopustní spolek Nové Hrady –
žádost o snížení nájemného
Rada města souhlasí s pronájmem sálu v ho-
telu Máj Masopustnímu spolku Nové Hrady
k zajištění akce Novohradský masopust 2025
za sníženou částku 8.000 Kč a pověřuje
TSM přípravou nájemní smlouvy.
(Rada projednala žádost Masopustního
spolku Nové Hrady o snížení nájemného
k zajištění akce Novohradský masopust
2025 (01.03.–02.03.2025). Rada souhlasila
se snížením nájemného s tím, že stejně jako
u jiných akcí pořádaných místními spolky
bude cena stanovena tak, aby pouze pokryla
náklady spojené s provozem objektu.)

� 10. Výpověď nájmu – nájemní smlouva
ze dne 14.07.2006, č.p. 181, Nové Hrady
Rada města souhlasí s výpovědí nájmu
smlouvy ze dne 14.07.2006, č.p. 181, Nové
Hrady paní Haně B., Nové Hrady dle návr-
hu a pověřují TSM dalším jednáním.
(Rada projednala návrh TSM Nové Hrady
ve věci výpovědi nájmu z důvodu hrubého
porušení § 2288 ods. 1 písm. a) zákona č.
89/2012 Sb. Nájemce, paní Hana B., Nové
Hrady, obdrží výpověď nájmu s výpovědní
dobou, která bude končit k 31.05.2025 dle
návrhu.)

Zápis z 88. schůze městské rady
ze dne 3.3.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady;
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 87. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 87. jednání rady města.

� 2. Odměny – výkon funkce za rok 2024
Rada města souhlasí s předloženým návr-
hem na výplatu jednorázové odměny za
výkon funkce členům komisí a výborů,
kteří nejsou členy zastupitelstva města, a
postupuje návrh k projednání zastupitel-
stvu města.
(Rada obdržela od mzdové účetní MěÚ
Nové Hrady souhrnný podklad pro výplatu
jednorázové odměny za výkon funkce čle-
nům komisí a výborů, kteří nebyli v roce
2024 členy zastupitelstva města. Odměny

u výborů a komisí jsou v částce 200 Kč za
jednání. Osadní výbory mají roční odměnu
ve výši 2.000 Kč.)

� 3. Termínované vklady
Rada města souhlasí s návrhem na využití
termínovaných vkladů v celkové výši
9.000.000 Kč (3 x 3 miliony Kč) z prostřed-
ků fondu vodohospodářského majetku a po-
stupuje návrh k projednání zastupitelstvu
města.
(Starosta informoval radu o možnosti využití
volných finančních prostředků města Nové
Hrady formou termínovaného vkladu. Na-
bídku na termínované vklady s možnou ob-
novou zaslaly 2 bankovní instituce (KB, ČS).
Nejvýhodnější úrokovou sazbu nabídla
Komerční banka a.s. – sazba termínovaného
vkladu: 2,65% p.a. ke dni 25.02.2024 při výši
termínovaného vkladu max. 3.000.000 Kč
na dobu 3 měsíce. Rada města doporučuje
zastupitelstvu schválit termínované vklady
v celkové výši 9.000.000 Kč (3 x 3 mi-
liony Kč) z prostředků fondu vodohospo-
dářského majetku.)

� 4. Zadání Změny č. 1 územního plánu
Nové Hrady
Rada města souhlasí se zadáním Změny č. 1
územního plánu Nové Hrady a postupuje
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala chválení zadání Změny č.
1 územního plánu Nové Hrady, jehož před-
kladatelem je MěÚ T. Sviny, odd. územní-
ho plánování.)

� 5. Dotace pro spolky a zájmové
organizace
Rada města souhlasí s návrhem na přiděle-
ní dotací pro spolky a zájmové organizace
v rámci návrhu rozpočtu města pro rok 2025
a postupuje návrh k projednání na jednání
zastupitelstva města s doporučením, aby
zbylé finanční prostředky do výše schvále-
ného v rozpočtu města byly ponechány jako
rezerva pro případné další žádosti.
Rada města souhlasí s návrhy Smluv o pos-
kytnutí dotace a postupuje tyto návrhy ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada města projednala návrh přidělení
dotací pro spolky a zájmové organizace
v rámci rozpočtu města pro rok 2025, kdy
byla pro tuto podporu vyčleněna částka
1.400.000 Kč. Návrh byl zpracován MěÚ
Nové Hrady, Investičním a majetkovým
odborem na základě došlých žádostí.
Hodnocení žádostí provedla při veřejném
projednání se zástupci žadatelů výběrová
komise složená z členů rady města a členů
komisí rady města (finanční komise, pro-
rodinná komise, komise pro kulturu, ces-
tovní ruch a podnikání). Rada projednala
návrh s tím, že zbylé finanční prostředky
do výše schválené v rozpočtu města dopo-
ručuje ponechat jako rezervu pro případné
další žádosti k realizaci akcí. Rada postupu-
je návrh k projednání zastupitelstvu města.)

� 6. Zápis z jednání sociální komise ze dne
24.02.2025
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
sociální komise ze dne 24.02.2025.

Rada města schvaluje na základě doporu-
čení a zápisu z jednání Sociální komise
Rady města Nových Hradů přidělení bytu
č. 50 v DPS Nové Hrady panu Jiřímu I.,
Nové Hrady.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nových Hradů zařazení pana Václa-
va Ž., Komařice do seznamu uchazečů DPS
(byt bude přidělen po uvolnění některého
z bytů v DPS).
(Rada obdržela zápis z jednání Sociální ko-
mise rady města ze dne 24.02.2025 s dopo-
ručením pro radu.)

� 7. Navýšení nájmů v bytových
a nebytových prostorách
Rada města bere na vědomí navýšení ná-
jmů v bytových a nebytových prostorách
o 2,4%.
(Rada obdržela od TSM Nových Hradů
oznámení o zvýšení nájmu pro rok 2025
v bytech a nebytových prostorách o výši in-
flace za rok 2024, tj. 2,4% dle návrhu.)

� 8. Prodej MV – elektrokola
(po zveřejnění)
Rada města schvaluje prodej 1 ks elektroko-
la zn. Apache Elegance Lady 28, č. 2 a 2 ks
elektrokol Apache WAKITA TOUR 18“ č.
2 a č. 3 za celkovou částku 3.150 Kč panu
Františku K., Nové Hrady.
(Rada po zveřejnění projednala žádost pana
Františka K., Nové Hrady o prodej 1 ks
elektrokola zn. Apache Elegance Lady 28,
č.2 a 2 ks elektrokol Apache WAKITA
TOUR 18“ č. 2 a č.3 za celkovou částku
3.150 Kč.)

� 9. Elektrokola Apache
Rada města souhlasí s prodejem 5 ks elek-
trokol zn. Apache Elegance 28 Lady a 2 ks
elektrokol Apache WAKITA TOUR 18 “za
minimální částku 500 Kč/ks a pověřuje ta-
jemníka zveřejněním na úřední desce.
(Rada opětovně projednala návrh na vyřa-
zení/prodej 5 ks elektrokol zn. Apache Ele-
gance 28 Lady a 2 ks elektrokol Apache
WAKITA TOUR 18“. Elektrokola vykazují
nízkou dojezdovou vzdálenost se stávajícími
bateriemi a nejsou vhodná k cestování.)

� 10. Dotační program na podporu
narozených dětí z Jihočeského kraje
Rada města schvaluje podání žádosti v rám-
ci Dotačního programu na podporu naroze-
ných dětí z Jihočeského kraje.
(Rada projednala návrh žádosti o poskytnu-
tí dotace v rámci Dotačního programu na
podporu narozených dětí z Jihočeského
kraje. Město Nové Hrady bude nově naro-
zeným dětem v rámci vítání občánků za-
jišťovat dary a věcné poukázky v hodnotě
minimálně 6.000 Kč s tím, že z dotačního
programu Jihočeského kraje dojde k úhradě
50% uznatelných nákladů.)

� 11. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavební řízení a neměla k němu
připomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Ochrana životního prostředí
je pro naši společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak
v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro za-
jištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše město
Nové Hrady vybralo ke spolupráci mimo další i kolektivní systém
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a
díky zajištění ekologické recyklace vysloužilých elektrozařízení přispí-
váme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opě-
tovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární
ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a
dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město konkrétně přispělo k úsporám na život-
ním prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpraco-
vaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají
úspory vyčíslené např. na spotřebu elektrické energie, primární surovi-
ny, vodu, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. Za rok
2024 bylo městem odevzdáno společnosti ASEKOL a následně zpraco-
váno 7908 kg elektrozařízení.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho
města k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky množství
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 56,34MWh elektřiny,
5288,32 litrů ropy, 345,19 m3 vody a 5,65 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 23,77 tun, a pro-
dukci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 507,12 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak
k ochraně životního prostředí a trvalé udržitelnosti.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku
(tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace
jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin
elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

OŽP

Co jsme v roce 2024
udělali pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se naše Město Nové Hrady může za rok 2024 po-
chlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpět-
nému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 10,58 t. Každý
obyvatel tak odevzdal průměrně 4,22 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak
spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslo-
vou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlep-
šení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok
2024 k úspoře produkce CO2 o 108,99 tun. Tipnete si, kolik smrků pohl-
tí stejné množství CO2? 42 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 6 202,69 litrů ropy. Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot
auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 232 krát.

Došlo také k úspoře 63 851,74 kWh energie. Asi stejné množství,
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 63852 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby
6 104,39 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné
použít pro výrobu 251 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit
železnou rudu.

pokračování na str. 8



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 212,94 kg
mědi, což stačí pro ražbu 37856 1€ mincí, nebo 259,19 kg hliníku, který
by stačil na výrobu 17280 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály,
ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedo-
stanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spot-
řebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového!

OŽP

SVOZ ODPADU

DUBEN 2025

Technické služby oznamují termín svozu objemného domovního
odpadu a železného šrotu. Pro objemný odpad budou přistaveny vel-
koobjemové kontejnery, železný šrot uložte vedle kontejneru tak,
aby byl při nakládání možno použít hydraulickou ruku.

V Nových Hradech budou kontejnery přistaveny
na těchto místech:
¡ na parkovišti v sídlišti Míru

– pondělí 7.dubna a úterý 8. dubna do 14.00 h
¡ na rozcestí ve Vilové čtvrťi u čp.182

– pondělí 7.dubna a a úterý 8. dubna do 14.00 h
¡ v Navrátilově ulici mezi domy č.p. 246 a 247

– úterý 8. dubna a středa 9. dubna do 14.00 h
¡ v ulici 5. května

– středa 9. dubna a čtvrtek 10. dubna do 14.00 h

V osadách budou kontejnery přistaveny
na těchto místech:
¡ v Byňově

– pátek 11. dubna až pondělí 14. dubna
¡ ve Štiptoňi u bývalého kontejneru

– pondělí 14. dubna a úterý 16. dubna do 14.00 h
¡ v Údolí u bývalého pivovaru

– úterý 16. dubna a středa 17. dubna do 14.00 h
¡ na Jakuli u prostranství u hospody

– úterý 16. dubna a středa 17. dubna do 14.00 h
¡ ve Vyšném u bývalého kontejneru

– středa 16. dubna a čtvrtek 17. dubna do 14.00 h
¡ v Nakolicích u bývalého kontejneru

– čtvrtek 17. dubna až úterý 22. dubna
¡ na Hlinově na rozcestí u bývalé farmy Helena

– čtvrtek 17. dubna až úterý 22. dubna
¡ v Oboře u bývalého kontejneru

– čtvrtek 17. dubna až úterý 22. dubna

− Kontejnerů bude na určených místech dostatečné množství.

− Prosíme o udržování pořádku v okolí kontejnerů.

− Upozorňujeme, že do kontejnerů je zakázáno ukládat nebez-
pečný odpad (např. zbytky chemikálií, barev léků a potravin,
uhynulá zvířata, sádrokarton, eternit, polystyren, větvě).

− Železný odpad, lednice, bojlery, televize, autobaterie, a pneu.
lze uložit vedle kontejneru.

Upřesnění dopravních omezení
Jak jsme již informovali v březnovém NZ, pokračují práce na kruho-

vé křižovatce i v průtahu městem. Práce v březnu probíhaly dle plánu a
oproti původnímu předpokladu dojde pouze ke změně při finálním as-
faltování křižovatky u Českého domu. Původně se vše mělo odehrát bě-
hem víkendu 5. – 6. dubna, nově bude asfaltování řešeno v sobotu
5. dubna (pokládka dvou vrstev asfaltu v křižovatce + oprava jednoho
místa v kopci od benzinky – oprava spáry) a v sobotu 12. dubna (po-
kládka finální vrstvy + oprava „propadlého“ úseku u odbočky k ulici
Na Vyhlídce). V neděli ráno (13.4) by mělo dojít k odstranění omezení
a bude postupně obnoven průjezd křižovatkou.

Obě soboty budou autobusy jezdit ze zastávky v Údolí.

V mezidobí (od neděle 6. dubna – pátku 11. dubna) bude křižovat-
ka průjezdná, bude nutno pouze upravit rychlost, protože v řešeném
úseku budou na vjezdu do křižovatky (a samozřejmě i na výjezdech)
„schůdky“…

Na tyto práce dle plánu naváže finální úprava úseku před zámkem a
v křižovatce nad hotelem Máj. Současně s těmito pracemi ještě řešíme
úpravy chodníků před Českým domem a u křižovatky nad Májem.

Děkuji všem za trpělivost a věřím, že se vše povede dokončit v prů-
běhu dubna tak, aby následně veškeré úseky přispěly k větší bezpečnos-
ti dopravy a umožnily i bezpečnější a komfortnější pohyb chodců po
chodnících.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

(pokračování ze str. 7)



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Vítání občánků
Ve středu 26. února 2025 proběhlo poslední

vítání novohradských občánků v rámci projek-
tu, kteří se narodili v období květen–listopad
2024. Slavnostně bylo přivítáno celkem 7 dětí
(3 dívky a 4 chlapci).

Přivítání tradičně zahájilo vystoupení dětí
z Mateřské školy Nové Hrady pod vedením
paní učitelky Šárky Dibďákové. Po úvodní řeči
rodiče následně z rukou pana starosty Mgr.
Vladimíra Hokra obdrželi Rodný list Jihoče-
cha, personalizovanou keramickou sadu, dár-
kový poukaz a květinu. Součástí dárků pro
malé občánky jsou také pořízené fotografie a
videozáznam ze samotného vítání občánků.

MěÚ Nové Hrady

PODĚKOVÁNÍ
ZA MASOPUST 2025!

Vážení občané a masopustní kamarádi,
rádi bychom vám všem ze srdce poděkova-

li za úžasnou atmosféru, kterou se vám poved-
lo v letošním roce vytvořit. Díky vám všem se
Masopust 2025 v Nových Hradech opět stal
nezapomenutelnou oslavou tradic, hudby, tan-
ce, dobrého jídla, a hlavně dobré nálady.

Velké díky patří všem novohradským obča-
nům, za mnoho otevřených dveří. Díky jejich
přízni, štědrosti a podpoře se daří udržovat tuto
krásnou tradici již po dlouhá léta a předávat ji
dalším a dalším generacím.

Děkujeme také městu Nové Hrady za pod-
poru, našim skvělým sponzorům a samozřejmě
všem kapelám, jež svým hudebním doprovo-
dem dodaly celé akci tu pravou masopustní at-
mosféru.

Vítání občánků je součástí projektu s názvem Vítání nových občánků ve městě Nové Hrady
v rámci Dotačního programu na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje.

pokračování na str. 10



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Největší díky pak patří všem účastníkům.
Nejen maskám a koledníkům, kteří vás všech-
ny celý víkend obveselovali, ale také všem po-
řadatelům a dobrovolníkům. Jejich práce často
zůstává v pozadí, ale je nepostradatelná pro
hladký průběh celé této velké akce.

Bez vás všech by novohradský masopust
nebyl tím, čím je.

Zároveň děkujeme za hojnou účast při pon-
dělním úklidu hotelu Máj.

Nyní nám nezbývá nic jiného než netrpěli-
vě vyhlížet příští rok, kdy se masopust usku-
teční 14. a 15. února 2026. Nebojte se, odpočet
již běží.

Ať žije novohradský masopust!

MASOPUST 2025
(pokračování ze str. 9)



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

MASOPUST 2025 (pokračování ze str. 10)



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Masopustní spolek Nové Hrady
zve všechny účastníky

Masopustu 2025 na

Masopustní dopitky,
které se konají

v sobotu 12.4.2025
od 18.00 hod. na jídelně hotelu Máj.

Hudba a občerstvení zajištěno.

MASOPUST 2025
(pokračování ze str. 11)



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Masopust v Nakolicích

Posezení u příležitosti oslavy Mezinárodního dne
žen v sále kulturně-spolkového domu v N. Hradech



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Myslivostí k ochraně přírody,
to je naše motto!

Vážení čtenáři Novohradského zpravoda-
je, náš myslivecko-ochranářský spolek Cech
svatého Huberta, z.s., vstupuje do své páté se-
zony a slavíme tedy malé výročí. Za tu dobu se
událo mnohé a za námi je i kus dobře odvede-
né práce. I v letošním roce nebudeme zahálet.
Krom přednášek, které organizujeme pro zá-
kladní školy i mateřské školky, se budeme
v sobotu, 3. 5. 2025 od 9.00 hodin, presento-
vat na tradiční akci Řeka, les a lov na Karlově
Hrádku u Purkarce. K vidění bude hodně zají-
mavého a tak neváhejte a náplánujte si výlet
do krásného koutu našeho kraje.

Pro domácí a přespolní bude tentokráte ne
ve svátek práce, ale v neděli, 4. 5. 2025 od
9.00 hodin, organizován úklid naší novohrad-
ské přírody. Sraz bude u vjezdu do pískovny –
motokrosová trať, odkud vyrazíme pěšky na
úklid. Účastníci navštíví rybniční soustavu od
rybníku Hadač přes Bejkovnu, Kamenné hrá-
ze, rybník Poitro, přes starou nakolickou cestu
k Nakolickému rybníku a zpět do Nakolic. Do-
prava vlastní nebo po domluvě na našich fb
stránkách, mailu nebo telefonu. Kontakty jsou
uvedeny v novohradském kalendáři nebo na
našich webových stránkách.

14. dubna oslaví významné životní jubile-
um 70 let zakládající člen našeho spolku pan
Lubomír Brychta starší. Rádi by jsme mu
cestou Novohradského zpravodaje veřejně
poděkovali za jeho práci, kterou odvádí pro
náš spolek a především pro naši přírodu. Pan
L. Brychta st. se aktivně podílí na výkonu
práva myslivosti v novohradských lesích a
zároveň o ně celá letá pečoval v pěstební
činnosti pro obecní lesy města Nové Hrady.
Desetitisíce nových stromů tak budou růst
díky jeho úsilí pro budoucí generace. Dále se
aktivně věnoval spolupráci s místním Sva-
zem ochránců přírody, kdy pomáhal při čiště-
ní alejí, odstraňování nebezpečných stromů
a výsadbě nových. V rámci našeho projektu
„Návrat jilmů na Novohradsko“ spoluvysázel
více než 300 kusů těchto krásných stromů,
které se stanou dominantou krajiny mezi Na-
kolicemi a osadou Vyšné.

Jménem spolku Ti gratulujeme k narozeni-
nám a přejeme hodně radosti z Tvé odvedené

práce pro přírodu a z myslivosti, které se stále
aktivně věnuješ!

Další událostí letošního roku je odchod do
důchodu lesního správce obecních lesů Města
Nové Hrady pana Ing. Huberta Švarce. Pan
Ing. Švarc odvedl za 23 let velký kus práce a
jen díky němu jsou naše lesy v dobré kondici
pro nás i pro generace budoucí. V minulosti
náš spolek ocenil pana Ing. Švarce za přínos
pro novohradskou přírodu a je velká škoda, že
se již nebude podílet na péči o ni. Huberte, ješ-
tě jednou Ti jménem našeho spolku děkujeme
za odvedenou práci a přejeme Ti v důchodu
hodně zdraví, hodně času na myslivost a toul-
ky naší přírodou!

Aby jste byli všichni v obraze, uvádíme
ještě pár důležitých termínů plánovaných akcí.
Dne 14. 6. 2025 proběhne od 14:00 hodin v zá-
meckém parku tradiční Den ochrany přírody,
myslivosti, rybářství a včelařství 2025 – Me-
moriál Ing. Ludovíta Kasana, kdy se bude jed-
nat již o 13. ročník!! 28. 6. 2025 proběhnou na
zámku Konopiště Národní myslivecké slavnos-
ti, kde rovněž nebudeme chybět. Opět připra-
vujeme 4. ročník akce Den svatého Huberta na
Nových Hradech. Termín bude upřesněn spolu
s programem, na kterém stále pracujeme.

Rádi by jsme dále upozornili aktivní mys-
livce, že je od 1. března letošního roku platná
novela vyhlášky o době lovu některých druhů
zvěře dle platného zákona o myslivosti, která
se týká prodloužení platnosti celoročního lovu
zvěře spárkaté do dvou let věku a nově zákaz
lovu lišek v době od 1. 3 do 30. 6. daného roku.
K lovu lišek v době vrhu mláďat žádné výhra-
dy nemáme a hájení pokládáme za rozumné.
Pozor, toto ustanovení se netýká oblastí cho-
vu tetřeva hlušce, tetřívka obecného a korop-
tve polní. Velké výhrady máme k lovu zvěře
spárkáte do dvou let věku. Toto ustanovení je
v rozporu s mysliveckou etikou, kdy dává zá-
kon možnost lovit březí samice zvěře srnčí, je-
lení, dančí, mufloní, černé a ostatních druhů
sudokopytníků. Pro každého myslivce i hos-
podáře v krajině je přijatelný lov pouze do
jednoho roku věku daného druhu zvěře, kdy
je dostatečný prostor k regulaci či „dohnání“
chovatelských zásad pomocí lovu. Uvedenou
vyhlášku vydalo Ministerstvo zemědělství pod
tlakem některých lesnických organizací, které
se pravděpodobně řídí heslem dvě mouchy
jednou ranou!!! Tedy ulovit matku i s plodem
v těle, který umírá trýznivou smrtí udušením,
nebo přímým zásahem střelou, kdy zase trpí
matka!!! V případě lovu zvěře srnčí můžou být
najednou zmařeny životy tři!!! Toto jako mys-
livci odmítáme a vyhlášku využijeme pouze k
lovu zvěře do jednoho roku stáří, tedy lovu
mladé zvěře nedospělé. Apelujeme takto na
ostatní morálně odpovědné myslivce, aby nás
následovali. V současné době spolu s dalšími
kolegy pracujeme na změně vyhlášky a doufá-
me, že se vše vyřeší po podzimních volbách.

Rovněž by jsme rádi upozornili všechny
návštěvníky našich lesů, že přichází jaro a

s ním doba, kdy se do našich lesů a luk zač-
nou rodit nové životy. Chovejte se prosím
ukázněně, v lesích se držte značených cest a
držte si své čtyřnohé kamarády na vodítku
vždy i v místech, kde se zdá, že v blízkosti
není žádná divoká zvěř nebo ptactvo. Zajíci,
srnčata, čejky a další druhy, které hnízdí na
zemi v polích a lukách, potřebují pro vyvedení
mláďat klid. Respektujte jejich prostor a pohy-
bujte se v místech k tomu určených, tedy na les-
ních a polních cestách. Děkujeme vám za to.

Závěrem upozorňujeme na kauzu okolo
strusky z Rakouska, která se hromadí v našem
okolí a kraji, jako jed a stále pracujeme na
tom, aby tato ohavnost z naší krajiny zmizela.
Jsme moc rádi, že se o kauzu kromě novinářů
zajímá aktivně i policie, která vnese do věci
jasný verdikt a pokud byl porušen zákon, po-
nesou si za to odpovědní úředníci a soukromé
osoby právní odpovědnost. Stále rovněž sle-
dujeme jednání naší radnice a zastupitelstva
ve věci těžebního záměru společnosti Best
u Nakolic. I když zastupitelstvo těžbu odmít-
lo, stále není dotažen územní plán, kde musí
být jasně zřejmé, že se lesní porosty a parcely
v majetku Města Nové Hrady v budoucnu ne-
stanou dobývacím prostorem!!! Novohradští
občané dali jasně najevo, že tu takovou ob-
ludnost devastující přírodu pro zisk několika
málo jedinců nestojí!!! Díky všem zastupite-
lům, kteří se zasadili o odmítnutí těžby a pod-
porují změnu územního plánu i kdyby se mělo
jednat „jen o změnu barvičky dotčené plo-
chy“. Ona ta změna barvičky může do blízké
budoucnosti dost znamenat!!!!

Vážení čtenáři, děkujeme vám za vaši pod-
poru a budeme se těšit s vámi na shledanou na
některé z našich akcí.

Za CSH Martin Brychta, předseda spolku



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Co se dělo ve školce...
Konec února a březen byl v naší školce

opět velmi pestrý na kulturní a zážitkové akce.
Ve středu 19. února do třídy Sluníček a

Broučků opět zavítaly paní učitelky ze ZUŠ.
Měly připraveno plno pohybových aktivit s pís-
ničkami, tanečky a hlavně harmonikou. Tato
návštěva je pro děti vždy velkým zážitkem,
protože obě paní učitelky to s dětmi oprav-
du umí!

Ani v únoru nechybělo divadlo, na které se
děti vždy moc těší. Zavítalo k nám do školky
Divadlo Bambini s pohádkou „Písničky s klí-
čem“. Děti našly ten správný klíč, kterým
odemkly plno písniček, a tak bylo o zábavu
postaráno.

Předškoláci ze třídy Broučků mají i letos
plno akcí. Jednou z nich bylo i vítání občánků.
Skupina předškoláků se ve středu 26. února
sešla v Kulturně-spolkovém domě, aby bás-
ničkami a písničkami přivítali nové občánky.
I oni byli takto malí přivítáni jejich staršími
kamarády a jsme rádi, že v této akci můžeme
pokračovat.

Celá školka se téměř celý únor chystala na
tradiční školkovou Masopustní veselici, která
se letos konala v pátek 28. února v Hotelu Máj.
Předškoláci ze třídy Broučků poctivě nacvičili
masopustní koledu, a tak jim pan starosta
mohl udělit povolení, a my ostatní jsme díky
rodičům nachystali nejrůznější a nejblázni-
vější kostýmy, abychom si společně mohli
užít hudbu, tanec, zábavu a dobré občerstve-
ní. Moc bychom chtěly poděkovat rodičům
za spolupráci, občerstvení i dobrovolné pří-
spěvky do našeho klobouku, Masopustnímu
výboru za finanční příspěvek i vedení starších
koledníků na sále, Technickým službám za po-
moc s výzdobou sálu, Kulturně-informačnímu
centru a p. Plouharovi za ozvučení a jeho ob-
sluhu a všem, kdo se na nás přišel podívat a
naše nejmenší koledníky podpořit. Těšíme se
zase příští rok!

A protože je březen měsícem knihy, navštívily děti ze třídy Koťátek a
Žabiček místní knihovnu hned začátkem března. Paní knihovnice je při-
vítala pohádkou a nechala děti nahlédnout do mnoha pohádkových
knížek, a že jich bylo! Děti nevěděly, které knížky mají prohlížet dřív.

Masopust u předškoláků – Broučci

Masopust u Sluníček

Masopust u Žabiček

Masopustní kolečko z MŠ

pokračování na str. 16



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Zprávy ze školní družiny:

Zahradník Kvído informuje
Březen v družině: Morana na rozloučenou, jaro na obzoru

Měsíc březen byl ve školní družině ve znamení vítání jara. Děti s nadšením pozorovaly změ-
ny v přírodě a aktivně se zapojily do jarních tradic. S prvňáky jsme vyrobili velkou Moranu a
každý si mohl vytvořit i malou figurku do ruky. Při nacvičené písni „Moranu neseme“ jsme se
připravovali na slavnostní okamžik.

Dne 19. března jsme se vydali do malebného Terčina údolí, kde jsme Moranu hodili do vody
a tím symbolicky ukončili zimu. A jako by to bylo kouzlem, právě ten den přilétl první čáp! To
byla jasná zpráva: jaro je tady!

Zahradnická sezóna v družině se naplno rozběhla. Děti zasely různá semínka a s nadšením
sledovaly jejich růst. V klíčící nádobě jsme si vypěstovali chutné klíčky, které jsme pak s radostí
ochutnávali.

25. dětská masopustní koleda: Barevný průvod na náměstí
Ačkoliv březen patří jaru, masopustní veselí nás neminulo ještě na samém konci února. Dne

28. února se na místním náměstí uskutečnila již 25. dětská masopustní koleda. Slunečné počasí
nám přálo, a tak se děti mohly naplno ponořit do barevného reje masek. Protože bylo krásné
počasí, koleda se protáhla.

Na náměstí se sešla spousta malých koledníků v tradičních i originálních kostýmech. Maso-
pustní průvod provázely veselé písně, které rozezpívaly nejen děti, ale i přihlížející diváky. At-
mosféra byla skvělá, plná smíchu a radosti. Děti dostaly občerstvení v bistru Marie, v Apatyka
Cafe a v Rezidenci, za což srdečně děkujeme. Velké díky patří také všem, kteří naši koledu
podpořili.

Koťátka v knihovně

Spousta dětí už knihovnu pravidelně navštěvuje a ostatní se tam s rodiči
určitě brzy vydají. Děkujeme za návštěvu a připravený program.

Pravidelné jarní focení v naší školce proběhlo i letos, a to v pátek
7. března.

Skupina dětí ze třídy Broučků se i letos sešla v sobotu 8. března
v Kulturně-spolkovém domě. Připraveným pásmem básniček a písni-
ček popřály totiž všem babičkám, maminkám, tetičkám u příležitosti
Mezinárodního dne žen. Dětem se vystoupení povedlo a velkou odmě-
nou jim byla pochvala a potlesk všech, kteří si naše předškoláky po-
slechli. Děkujeme za pozvání i sladkou odměnu.

S pohádkou „Sůl nad zlato“ přijelo v úterý 11. března do školky Di-
vadlo Zvoneček. I když to byla pohádka ne tolik známá, děti s napětím
poslouchaly, jak to s Maruškou dopadne a jestli pan král opravdu zjistí,
že sůl je nad všechno zlato. A nebojte, opravdu to i v naší pohádce
dobře dopadlo.

Hned následující den se předškoláci vydali do keramické dílny, aby
začali pracovat na malém překvapení, ale to raději nebudeme prozrazo-
vat. Práce s hlínou děti bavila a všichni pracovali, jak nejlépe dovedli.
A určitě to bude stát za to :-). V ten samý den si děti ze třídy Sluníček sba-
lily své bačkorky a šly pořádně protáhnout své svaly. Kam? Po domluvě
s vedením ZŠ Nové Hrady máme totiž možnost navštěvovat každou stře-
du tělocvičnu na I. stupni. Prostor a plno nových věcí nám umožnilo vy-
střídat několik rušných pohybových her, zacvičit a protáhnout se. Děti
byly nadšené a paní učitelky už si na další cvičení chystají píšťalky, aby
všemu tomu běhu, křiku a radosti daly přece jen trochu pravidel :-)

Ve čtvrtek 13. března zahájili předškoláci své první plavání v Hotelu
Rezidence. Na děti postupně čeká 5 lekcí, při kterých se seznámí s vodou
a základními plaveckými dovednostmi. První plavání proběhlo bez stra-
chu, děti se do vody moc těšily a užily si plno her i odpočinek v solné jes-
kyni. Děkujeme vedení Hotelu Rezidence, že máme i letos možnost
navštěvovat bazén v našem městě.

Paní učitelka ze ZUŠ připravila dětem ze třídy Broučků a Sluníček
program s písničkou „Žežulička“ v pondělí 17. března. Děti se s novou
písničkou seznámily, procvičily dech i mluvidla a poté se ji společně
naučily.

A co nás čeká dál? Přece jaro, zahrádka, výlety a plno dalšího dobro-
družství! Ale o tom už zase příště ;-)

Vaše novohradská školka

Vítání jara – Moranapokračování na str. 17

Co se dělo ve školce... (pokračování ze str. 15)

Návštěva knihovny Žabiček



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Obrovské poděkování patří našim kuchařkám za závěrečné pohoště-
ní ve školní jídelně, za jejich pohostinnost a ochotu pro nás toto poseze-
ní připravit. Děkujeme panu Aksamitovi za krásné fotografie, panu
Kypet Šmídovi za úžasné video, Mladé muzice za hudební doprovod.
Velký dík patří paním vychovatelkám a paní asistentce Hanušové, stej-
ně tak Dáše Matějkové a Martině Koderové za to, že se dokážou promě-
nit v masku a koledu si náležitě užít. Největší dík však patří dětem, na
kterých to všechno stojí.

Další celodenní masopustní aktivita proběhla 4. března, kdy jsme se
dopoledne vydali do Domova pro seniory Horní Stropnice a odpoledne
navštívili Dům s pečovatelskou službou Nové Hrady. Tyto aktivity jsou
pro nás krásné, i když náročné. Setkání se stářím někdy bývá těžké, ale
děti to zvládly skvěle a myslím, že jsme písničkou a tancem udělali
velkou radost a rozzářili mnoho úsměvů.

Poděkování za organizaci patří zaměstnancům jak na Dobré Vodě,
tak v Nových Hradech, a také panu Loškovi, který nám jako každý rok
našeptával jména, komu udělat kolečko. Jedno velké díky také patří
panu P. Vochoskovi za hudební doprovod. Myslím, že se letošní
25. ročník opravdu vydařil.

Velký jarní úklid
Jaro je obdobím nejen nového života v přírodě, ale také času na

úklid a obnovu. Ve školní družině jsme se proto pustili do velkého jar-
ního úklidu, abychom si připravili příjemné prostředí pro další aktivity.
Rádi bychom tímto poděkovali panu Caplovi za jeho laskavost a bez-
platné vyčištění gaučů, které nám nyní znovu slouží v plné kráse.

Tak zase příště, váš zahradník Kvído!

Vítání jara

25. dětská masopustní koleda

Návštěva v Domově pro seniory v Dobré Vodě

Zprávy ze školní družiny (pokračování ze str. 16)



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Státní hrad Nové Hrady
18. – 21.4.2025

Prohlídková trasa „Od masopustu do Velikonoc:
Zvyky a tradice na hradě, v zámku i v chalupě“

Časy prohlídek: 10,11,13,14,15 h
(Prohlídky pro předem objednané školní skupiny od 10.4.)

www.hrad-novehrady.cz

25. dětská masopustní koleda

Zprávy ze školní družiny
(pokračování ze str. 17)

Tradiční velikonoční
setkání na kovárně

19.4.2025, 13–17 h

Výroba pomlázek, ochutnávka tradičních
velikonočních pokrmů, aktivní kování,

malování vajíček

Pořádá: Společnost Rožmberk o.p.s., tel. č.:  602 471 653

KIC Nové Hrady Vás zve na

Setkání pamětníků Kina
Český dům v Nových Hradech

ve čtvrtek 24.4.2025 od 18 hodin
v sále Kulturně-spolkového domu

Patříte mezi ty, kteří navštěvovali v mládí či dětství filmová
představení v kině Český dům? Jaké vzpomínky Vás pojí k tomuto
místu? Které filmy jste viděli ve zdejším kině? Jaká nezapomenutel-
ná vzpomínka se Vám vybaví a s kým jste do kina chodili? Možná i
další otázky se objeví a na ně hezké odpovědi.

Začněte vzpomínat a přijďte se s námi „kvůli kinu“ potkat.
Děkujeme.

A třeba při setkání a vyprávění zjistíme, že by bylo možné nějakým
způsobem vdechnout „druhý život“ kinosálu a do promítárny, na plát-
no a do sedadel a potkávat se při různých filmových představeních.

Věříte anebo nevěříte, že by to bylo možné? Nyní alespoň zveme
na setkání, při kterém nás navštíví i velký nadšenec pro „zno-
vuoživení“ malých kin v České republice, a to paní Marie Barešová,
kurátorka projektu „REKino“.

Na novohradském informačním centru jsou k dispozici i jedno-
duché dotazníky pro vzpomínání o kině, které by mohly být vodít-
kem při pátrání v myšlenkách. Můžete je využít. Děkujeme za
spolupráci.

Za KIC N. Hrady zve K. Jarolímková



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 2025
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,
srdečně Vás zvu na letošní hlavní výstavu v městské galerii Koželužna.

Výstavu zahájíme vernisáží v sobotu 5. dubna2025 od 14 hodin s hu-
debním doprovodem manželů Pavla a Karin Spurných. Výstava uměl-
ců (především) z Novohradska nabídne obrazy, fotografie, sochy a
další umělecké předměty, které Vás zavedou do světa umění, fantazie
a jistě i radosti. Bude to „malé zastavení“ a ohlédnutí za dvacetiletou
existencí městské galerie v Nových Hradech.

Těším se na setkání se všemi milými návštěvníky,
Květa Jarolímková

Výstava bude otevřena do 31.10.2025:
duben–červen, září–říjen, st, pá–ne, 10–16 h
červenec a srpen, út–so, 10–16 h
vstupné dobrovolné / www.kicnovehrady.cz,tel.: 602 150 208,
Galerie Koželužna, ul. Komenského 398, N. Hrady

Hynek Fuka – Masopust

Velikonoèní mazec
aneb

Malování dekorativních
velikonoèních vajec

Předvelikonoční sobota 12.4.
a Velikonoční sobota 19.4.2025, 10–16 hod.

Velikonoční tvoření, při kterém nás 12.4.
navštíví malířka Daniela Roule Plocková

a pomůže s výtvarnou inspirací.

Poplatek 150 Kč/os.

Detail obrazu Přistižená od Áji Macháčkové
Karel Prášek – Nakloněná krajina

Daniela Roule Plocková – Polibek a úplněk



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Muzejní přednášky
Březen se nesl ve znamení dalších dvou muzejních přednášek. Již

čtvrtá přednáška proběhla dne 6. března 2025 a pojednávala o bombar-
dování Č. Budějovic, Jakule a Č. Velenic. Přednášky se ujal amatérský
historik specializující se na letectví Jiří Šašek. Od tohoto bombardování
právě v březnu tohoto roku uplynulo osmdesát let. První nálet byl uči-
něn na hlavní nádraží v Č. Budějovicích dne 23. března. V ten samý den
byly bombardovány také Č. Velenice a Jakule. Mimo informací o sa-
motném bombardování jsme také měli možnost vyslechnout zajímavé,
byť velice smutné příběhy o leteckých nehodách, které se v okolí Novo-
hradska staly. Dokonce jedna letecká nehoda se stala v Nakolicích, kde
byla základna. I v této části historie se najde mnoho neznámých, neboť
stále nebyly dohledány či poskytnuty fotografie zahynulých letců.

Pátá muzejní přednáška, která se konala 20. března 2025, se nesla
v trochu netradičním duchu. Přednášející byli tři, a to starosta Nových
Hradů Vladimír Hokr, referent Novohradského muzea Miroslava Dvo-
řáková a badatel Marek Petrášek. Společně se podívali na odlišné as-
pekty války, které je však spojovaly v jedno – vyprávění pamětníků.

Miroslava Dvořáková představila německé listy Budweiser Zeitung,
kde se psalo o Nových Hradech v souvislosti s připomínkou hrdinské
smrti místních rodáků. Avšak se zde našly i odstavce, které připomína-
ly, jak vůbec Buquoyové do Nových Hradů přišli. Krátkým exkurzem
do Hlasů Novohradska z roku 1985 jsme se dozvěděli, jak se slavilo
40. výročí od konce 2. světové války. Marek Petrášek nás provedl
mnohdy velmi nešťastným osudem židovských rodin na Novohradsku a
Nových Hradech. Zmínil také osud Erwina Koralka, který se pokoušel
v roce 1941 o vysídlení do Šanghaje, avšak bez úspěchu. Zemřel
14. března 1945 v koncentračním táboře v Dachau. Bezmála dvouhodi-
novou přednášku uzavřel Vladimír Hokr, jenž dal prostor jednotlivým
pamětníkům s nimiž měl možnost se potkat a jejich výpovědi zazname-
nal na diktafonu. Tyto i další vzpomínky si můžete přečíst v druhém a
rozšířeném vydání knihy Příběhy novohradských domů. Knihu bylo
možné si zakoupit po skončení přednášky, kde ji mohl zájemcům pan
starosta podepsat při následné autogramiádě. Publikace bude i nadále
k dispozici na novohradském infocentru.

Před námi už je jen poslední přednáška jarního bloku. Uskuteční se
ve čtvrtek 10. dubna 2025 a provede nás jí Marek Petrášek. Tentokrát
bude řeč o příběhu putování francouzských válečných zajatců, kteří šli
přes Nové Hrady a Novohradské hory. K této přednášce ještě plánuje-
me doprovodný program, který se uskuteční v sobotu 26. dubna 2025.

Bc. Miroslava Dvořáková

Novohradské muzeum města Nové Hrady ve spolupráci
s badatelem Markem Petráškem pořádá

Pěší putování po stopách
francouzských válečných zajatců v 1945

FRANCOUZSKÁ ODYSEA
sobota 26.4.2025, 10 hod.

Trasa: N. Hrady – Terčino údolí – Světví – Sokolí hnízdo – N. Hrady
Začátek v Nových Hradech na náměstí v 10 hod.,

délka trasy do 15 km

V průběhu putování budou kratší zastavení a seznámení se
s průběhem cesty válečných zajatců.

Průvodci na cestě nám budou badatel Marek Petrášek
a rakouský historik Dr. Mag. Andreas Kusternig.

Více informací na: Novohradské muzeum,
Česká 74, 373 33 Nové Hrady, tel.: 603 882 340,

https://kicnovehrady.cz/m/, muzeum@novehrady.cz

Novohradské muzeum zve na poslední muzejní přednášku
s tématem 80. výročí konce 2. sv. války

čtvrtek 10.4.2025, 18 hod.

6. muzejní přednáška

FRANCOUZSKÁ ODYSEA
Příběh putování francouzských válečných zajatců

přes Nové Hrady a Novohradské hory

Marek Petrášek, badatel

Před přednáškou bude muzejní expozice zpřístupněna
od 16 do 17.30 hod. zdarma

Vstupné 50 Kč, žáci a studenti zdarma

Kulturně-spolkový dům, sál 1. patro,
Česká 74, 37 333 Nové Hrady

Pořádá: Novohradské muzeum,
Česká 74, 373 33 Nové Hrady, tel.: 603 882 340,

https://kicnovehrady.cz/m/, muzeum@novehrady.cz



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

OKÉNKO
do knihovny
Lucemburská epopej III,
Slavná léta (1348-1355)
Vlastimil Vondruška
Třetí díl začíná Karlovým bojem o korunu
římského krále po Ludvíku Bavorovi, ale
také hledáním nové nevěsty po smrti milo-
vané ženy Blanky. Karel se mění v roz-
hodného a nemilosrdného vládce, který je
ochoten volit jakoukoli cestu, aby dosáhl
svého. Z Prahy se stává centrum římské
říše a tomu odpovídá lesk, který jí Karel
dává, ovšem za cenu nákladné politiky a
ústupků domácí šlechtě i církvi.

Temnota / David Lagercrantz
Úvodní díl nové detektivní série představu-
je geniálního, i když pro život naprosto ne-
praktického profesora a mladou policistku,
která se kromě vyšetřování musí potýkat i
s vlastními démony.

Světla jihu / Nina George
Když bezdětným manželům svěří úřad do
péče osiřelou malou holčičku, sami netuší,
jak se jim život změní. Stane se doslova je-
jich slunečním paprskem, světlem, které je
denně provází. A když Marie-Jeanne přijde
jednoho dne domů s nápadem, že se stane
spisovatelkou, Francis, který doposud ne-
přečetl jedinou knihu, se rozhodne pořídit
si pojízdnou knihovnu – bibliobus…

Kočky:
fascinující svět elegantních šelem
Velkoformátová kniha plná věrných ilus-
trací přináší čtenářům jedinečný pohled na
svět kočkovitých šelem a představuje celou
škálu plemen oblíbených mazlíčků s jejich
specifickými rysy.

KALENDÁRIUM DUBEN 2025
¡ 4. 1835 nar. JOSEF RICHARD VILÍMEK,

st., publicista, nakladatel a tiskař, (zemř. 16. 4. 1911)
– 190. výročí narození

¡ 2. 4. 1725 nar. GIOVANNI CASANOVA,
italský spisovatel, dobrodruh, diplomat a knihovník
(zemř. 4. 6. 1798) – 300. výročí narození

¡ 2. 4. 1805 nar. HANS CHRISTIAN ANDERSEN,
dánský pohádkář, romanopisec, básník a dramatik
(zemř. 4. 8. 1875) – 220. výročí narození

¡ 2. 4. 1840 nar. ÉMILE ZOLA,
francouzský prozaik a novinář, zakladatel naturalismu
(zemř. 29. 9. 1902) – 185. výročí narození

¡ 3. 4. 1850 zemř. VÁCLAV JAN TOMÁŠEK,
hudební skladatel a pedagog (nar. 17. 4. 1774) – 175. výročí úmrtí

¡ 4. 4. 1915 nar. JAN DRDA,
prozaik, dramatik, politik, redaktor a filmový scenárista
(zemř. 28. 11. 1970) – 110. výročí narození

¡ 5. 4. 1835 nar. VÍTĚZSLAV HÁLEK, vl. jm. Vincenc Hálek,
básník, prozaik a dramatik, divadelní a literární kritik, novinář
a fejetonista, představitel májovců (zemř. 8. 10. 1874)
– 190. výročí narození

¡ 6. 4. 1520 zemř. RAFFAEL, vl. jm. Raffaello Santi,
italský malíř a architekt (nar. 6. 4. 1483) – 505. výročí úmrtí

¡ 13. 4. 1945 zahynul v Bergen-Belsenu JOSEF ČAPEK,
dramatik, prozaik, esejista a fejetonista, knižní grafik, scénograf,
novinář, malíř, výtvarný teoretik a kritik (nar. 23. 3. 1887)
– 80. výročí úmrtí

¡ 17. 4. 1925 nar. MILOŠ NESVADBA,
herec, spisovatel, ilustrátor, výtvarník, scénograf a karikaturista
(zemř. 22. 7. 2020) – 100. výročí narození

¡ 21. 4. 1910 zemř. MARK TWAIN,
vl. jm. Samuel Langhorne Clemens, americký spisovatel,
humorista a novinář (nar. 30. 11. 1835) – 115. výročí úmrtí

¡ 29. 4. 1885 nar. EGON ERWIN KISCH,
pražský německy píšící reportér židovského původu, novinář
a spisovatel (zemř. 31. 3. 1948) – 140. výročí narození

¡ 30. 4. 1870 nar. FRANZ LEHÁR,
rakouský hudební skladatel (zemř. 24. 10. 1948)
– 155. výročí narození

¡ 30. 4. 1930 nar. LJUBA ŠTÍPLOVÁ,
prozaička, básnířka a scenáristka, autorka literatury pro děti
(zemř. 24. 9. 2009) – 95. výročí narození



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

Informace z knihovny

Březen
měsíc knih a čtenářů

Měsícem knih se březen nazývá již o roku 1955 a měsícem čtenářů
je pojmenován od roku 2009. Je to celostátní akce podporující a pro-
pagující četbu pořádaná každoročně v měsíci březnu. Proto se opět le-
tos v březnu vypravily všechny třídy mateřské školy postupně do naší
knihovny strávit část dopoledne mezi knihami, poslechnout si čtené
pohádky a prohlédnout si ty spousty krásných obrázkových knížek
pro děti, které knihovna nabízí k zapůjčení a pro které si s rodiči mo-
hou přijít.

Již druhý základní kurz kaligrafie, vhodný i pro úplné začátečníky,
s lektorkou Mgr. Eliškou Hluštíkovou vtáhl účastníky v pátek 14. břez-
na do světa krasopsaní. Eliška nám vysvětlila, jaké pomůcky jsou ke
krasopsaní potřebné, co je brushpen a jaké druhy existují. Pak jsme se
učili základní tahy a sklon písma a napojování písmen. Následoval ná-
cvik malých i velkých ozdobných písmen, psaní přáníček a citátů. Na-
učili jsme se dívat na písmo všímavějšíma očima a dozvěděli jsme se,
co dělá písmeno krásným a čitelným. Lektorka po celou dobu kurzu
každému věnovala pozornost, poradila, co dělat jinak a lépe. Na
kurz přišli jak začátečníci, tak i účastníci minulého kurzu a většina
projevila zájem o kurz pokračovací, takže jsme domluvili další ter-
mín na září.

Knihovnice Drahomíra Císařová

Broučci

Koťátka

Žabičky

Kurz kaligrafie

Mìstská knihovna Nové Hrady
ZVE DÌTI NA

VELIKONOÈNÍ
TVOØENÍ
NA ZELENÝ ÈTVRTEK

17. DUBNA OD 13 HODIN

OKÉNKO do knihovny
Propast / Jitka Ludvíková
Strhující příběh tří sester plný lásky, bolesti, humoru a nečekaných
zvratů. Lída je mladá učitelka a má těsně před svatbou. Klára je mat-
ka desetiletého Martina a se svým druhým manželem čeká další
dítě. Linda je umělkyně a nejmladší ze všech. Každá vede svůj
vlastní život. Každá je jiná. Jedno však mají společné, od dětství
drží spolu. Jedna na druhou se mohou spolehnout, jedna druhé
vždy podá pomocnou ruku. Věří, že to tak bude navěky, ale osud si
s nimi pohraje. Stačí jedna zakázaná láska, jedna nehoda a všechno
je jinak.

Nenávist / David Lagercrantz
Profesor Rekke coby novodobý Sherlock Holmes objasňuje další
neřešitelný případ. Lze nalézt ženu, která sice podle všeho už čtrnáct
let leží pochovaná na hřbitově, ale její manžel tvrdí, že ji zahlédl na
fotografii ze současnosti? Rekke znovu spojí síly s policistkou Var-
gasovou, do jejich pátrání však brzy zasáhne někdo, o kom profesor
už nikdy nechtěl slyšet...



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

středisko Husitské diakonie, Borovany
Zveme vás na jarní trhy, kde prodáváme výrobky z chráněných

dílen Nazaretu. Na našich stáncích najdete keramiku a textilní de-
korace, které vyrábějí lidé s hendikepem. Každý váš nákup podpoří
činnost našeho střediska a pomůže dospělým lidem s hendikepem
zapojit se do pracovního života.

− Čtvrtek 10. 4. až sobota 12. 4. (9–20 h)
Jarní trh na náměstí v Českých Budějovicích

− Sobota 12. 4. – Jindřichův Hradec – Velikonoční Veselice
− Sobota  12. 4. (9–12 h) – Borovany – Jarní trh
− Neděle  13. 4. (9–17 h)

Staročeské Velikonoce v Panské, České Budějovice
− Pondělí 14. až čtvrtek 17. 4.

Trh Městská knihovna Č. Krumlov
− Sobota 19.4. – ZOO Dvorec

Přijďte nás navštívit, podpořit dobrou věc a odnést si něco krás-
ného a užitečného do svého domova

Děkujeme za podporu!

Hospic vyplouvá
na vody jarní sbírky

Je skvělé, že na světě nejsme sami.
Je také úžasné, že již dvanáctým rokem
máme v našem regionu bezpečný přístav – Hospicovou péči sv. Kle-
ofáše. Je tu pro každého, kdo si přeje zemřít doma. Mnohdy jsou
vody našeho života rozbouřené, plavba je náročná a my si připadáme
ztraceni.

V těžkých chvílích však do našich rodin může přijít pomoc, podpo-
ra, rada. Profesionální zázemí hospicové péče nám přináší klid a bezpe-
čí, že na náročné životní období nejsme sami.

Staňte se i Vy majákem pro lidi na konci života. Naloďte se na palu-
bu našich pravidelných dárců a umožněte umírajícím dožít doma. Nej-
cennější formou podpory je pro nás měsíční opakovaný dar. Poplujete
s námi?

Den péče o jednoho pacienta stojí 2 920 Kč. Zdravotní pojišťovny
hradí  65 % nákladů.

Abychom mohli nabídnout naši péči 8 pacientům po dobu 18 dní,
potřebujeme získat 147 312 Kč. Výše darované částky je na Vás.

Více na www.darujme.cz/stante-se-majakem.
Petra Pfeiferová

UŠETŘETE NÁKLADY
ZA ENERGIE

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Trápí vás vysoké účty za ohřev vody?
Chcete vyměnit stávající zdroj tepla?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze?

KONTAKTUJTE NÁS!

Pomůžeme vám s kompletním vyřízením dotace!
Mgr. Adéla Pixová – 774 743 470 – pixova@mas.sdruzeniruze.cz
Jaroslav Zeman, DiS. – 602 468 377 – zeman@mas.sdruzeniruze.cz

MAS Sdružení Růže pomohla již s 315 žádostmi v celkové výši
36 844 447 Kč. (Údaje k 7. 3. 2025)

Obce v území MAS Celkem
projektů

Projekty
v realizaci

Ukončené
projekty

Výše
přidělené

dotace (Kč)

Benešov nad Černou 24 4 20 2 499 000

Borovany 36 9 27 4 387 300

Čížkrajice 4 4 0 741 100

Dobrá Voda u Č. B. 20 3 17 2 044 071

Dolní Dvořiště 8 0 8 726 000

Horní Stropnice 16 1 15 1 609 900

Hranice 2 0 2 240 000

Jílovice 13 4 9 1 587 022

Kamenná 2 0 2 228 000

Ledenice 31 4 27 4 333 850

Ločenice 10 2 8 1 164 300

Malonty 9 2 7 1 134 300

Mladošovice 4 1 3 540 574

Nové Hrady 12 1 11 1 542 200

Olešnice 14 4 10 1 518 000

Ostrolovský Újezd 1 0 1 86 000

Petříkov 7 1 6 712 000

Slavče 3 0 3 486 000

Srubec 11 1 10 1 376 000

Strážkovice 6 0 6 500 000

Svatý Jan nad Malší 7 3 4 829 800

Trhové Sviny 43 11 32 4 921 000

Ostatní obce
mimo území MAS 32 2 30 3 637 430

CELKEM 315 57 258 36 844 447



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25

I. kolo Krajského poháru v karate v Hluboké nad Vltavou
Úspěšná účast závodníků oddílu karate Tělovýchovné jednoty Nové Hrady

V sobotu 8.3.2024 se v Hluboké nad Vltavou odehrálo první kolo
Krajského poháru Jihočeského svazu karate Českého svazu karate z.s.
Akce přilákala 168 závodníků z dvanácti oddílů, kteří se utkali o cen-
né tituly.

Naši závodníci se neztratili a přinesli domů vynikající
výsledky

Alice Vanišová zvítězila v disciplíně kata mladší žákyně a bronz vy-
bojovala v disciplíně kumite v kategorii mladší žákyně - 30 kg. Kateřina
Michaleová zvítězila v disciplíně kata dorostenky. Michail Drahun zví-
tězil v disciplíně kata mladší žáci. Matěj Bedri přes pěkně zacvičenou
sestavu kata se neprobojoval z druhého kola.

Gratulujeme všem statečným bojovníkům ke skvělým výsledkům!
Děkujeme také trenérům a rodičům za jejich neocenitelnou podporu
a vedení. Těšíme se na další společné úspěchy na tatami!

Tomáš Hermann, trenér oddílu karate

Alice Vanišová, Kateřina Michaleová, trenér Martin Hermann a Matěj
Bedri

Alice Vanišová zvítězila v disciplíně kata mladší žákyně

Kateřina Michaelová zvítězila v disciplíně kata dorostenky

Alice vybojovala bronz v disciplíně kumite mladší žákyně -30 kg



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

TIPY OD SOUSEDŮ



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 27



28 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

KDO INZERUJE,
TEN PROSPERUJE!



duben 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 29



30 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2025

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová.
Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné příspěvky nemu-
sejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.4.2025, vyjde 4.5.2025. Náklad 400 ks.


